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21 decembrie – Sala de conferințe INS

Institutul Național de Statistică a 
fost gazda unui eveniment deose-
bit, având ca invitați speciali pe fostul 
președinte al României, domnul Emil 
Constantinescu și pe binecunoscutul 
publicist Ion M. Ioniță.
În fața unei săli arhipline, în care s-au 
regăsit actuali și foști lucrători ai sta-
tisticii ofi ciale românești, cadre univer-
sitare, reprezentanți ai altor importan-
te instituții publice, cei doi oaspeți au 
abordat o temă de extremă importanță 
și actualitate: “Statistica – factor de 
modernizare a societății”.
Dezbaterea a fost deschisă de preșe-
dintele INS, Tudorel Andrei, printr-o 
succintă dar consistentă incursiune în 
istoria institutului, evocând de aseme-
nea și principalele experiențe trăite din 
clipa în care a fost numit la conducerea 
acestuia, în anul 2013. Nu au lipsit din 
cuvântul său referirile la perspectivă, la 
obiectivele fi xate pentru viitor în direc-
ția modernizării activității INS vizând 
printre altele colectarea și prelucrarea 
datelor, creșterea relevanței informa-
ției statistice, scurtarea permanentă a 
distanței temporale între perioada de 
referință și momentul diseminării re-
zultatelor statistice. Mai bine, mai re-
pede, mai efi cient în ceea ce privește 

costurile, iată, sintetic vorbind, modul 
în care statistica ofi cială românească 
își propune să răspundă cerințelor so-
cietății. De asemenea, a adăugat pre-
ședintele INS, printr-o comunicare me-
reu mai prietenoasă, statistica va reuși 
să mărească permanent numărul celor 
interesați în cunoașterea și aprofunda-
rea realităților economice și sociale ale 
țării folosind instrumentul statistic.
În continuare, a fost invitat să-și îm-
părtășească aspecte relevante din acti-
vitatea sa domnul Emil Constantinescu, 
președinte al României în perioada 
1996-2000. Domnia Sa a ținut încă 
de la început să-și exprime aprecierea 
deosebită asupra activității institutului, 
a modului în care INS a reușit, într-o 
perioadă scurtă, să se adapteze la ce-
rințele schimbărilor radicale intervenite 
în țară după revoluția din decembrie 
1989. Domnia Sa a remarcat că statis-
tica a fost printre primele instituții pu-
blice, dacă nu chiar prima, care a avut 
curajul ca după acel moment istoric 
să-și asume carențele și distorsiunile 
specifi ce activității din perioada anteri-
oară și să acționeze pentru restabilirea 
adevărului la dimensiunile sale reale. 

continuare în pagina 2

https://twitter.com/ro_statistics?lang=en
https://www.facebook.com/INSTATISTICA
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GALERIE FOTO urmare din pagina 1

În acest sens a amintit editarea Anu-
arului Statistic 1990 cuprinzând indica-
torii cu date revizuite, acesta reprezen-
tând exemplul cel mai concludent. De 
altfel, așa cum a reiterat domnul Emil 
Constantinescu în mai multe rânduri în 
cursul expunerii, o lume nouă nu se 
poate construi decât pe bază de ade-
văr, derivat din principiile de bază pre-
cum onestitatea, transparența, obiec-
tivitatea și calitatea factorului uman. 
Sunt principii ce au fost detaliat pre-
zentate în ultima apariție editorială ce 
i-a fost consacrată - “Prețul demnității. 
O istorie altfel”, de Laura Ganea, apă-
rută la editura RAO cu doar câteva zile 
mai înainte.
Revenind asupra unor episoade din 
carte, domnul Emil Constantinescu a 
oferit o serie de detalii care au comple-
tat și clarifi cat multe aspecte puțin sau 
deloc cunoscute din istoria recentă a 
României, acțiuni care ar fi  putut infl u-
ența și schimba chiar, în măsură deter-
minantă, parcursul ulterior al țării. Este 
evident că, în aceste condiții, discursul 
a captivat atenția sălii și a suscitat în-
trebări cărora, așa cum a anunțat din 
vreme, avea să le răspundă în ultima 
parte a întâlnirii.
Intervenția publicistului Ion M. Ioniță, re-
dactorul șef al revistei “Historia”, a avut 
rolul de a întregi tabloul evenimentelor 
prezentate de fostul președinte al Româ-
niei, subliniind conexiunile dintre eveni-
mentele petrecute în țara noastră și cele 
petrecute în celelalte țări ex-comuniste 
ale Europei, specifi citatea noastră, dife-
rențele care au generat evoluții în do-
menii foarte diferite. Totodată, reputatul 
publicist a insistat asupra rolului crucial 
pe care îl poate avea informația statis-
tică în evaluarea corectă a unui eveni-
ment social-economic în redarea prin 
date statistice a anvergurii schimbărilor  
trăite de România ultimelor decenii.
Întrebările venite din public au vizat fi e 
clarifi carea unor situații punctuale evo-
cate de președintele Emil Constantinescu, 
fi e o întregire a tabloului realităților ro-
mânești, din perspectiva comensurării 
statistice a perioadei de dinainte și de 
după 1990.
Și unele, și altele și-au găsit răspunsuri 
convingătoare, fapt remarcat în conclu-
ziile formulate de domnul Tudorel Andrei 
care, în fi nal, a ținut să mulțumească 
distinșilor oaspeți pentru prezența și 
marcarea deosebită a evenimentului 
care a încununat fi nalul anului.

“Statistica - factor de modernizare a societăţii”
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(urmare din numărul trecut)

- În vederea consolidării rolului 
statisticii ofi ciale în fundamenta-
rea politicilor publice este esen-
țială creșterea transparenței. 
Care sunt principalele acțiuni ale 
BNS în acest sens?
- Conștientizăm faptul că transpa-
rența este elementul de bază care 
asigură respectarea tuturor principi-
ilor fundamentale ale statisticii ofi -
ciale la toate etapele procesului de 
producție a statisticii ofi ciale. BNS 
este angajat în respectarea preve-
derilor ce țin de informarea deplină 
a societății privind etapele și rezulta-
tele de producție dar, în același timp, 
și de respectarea prevederilor ce țin 
de confi dențialitatea datelor indivi-
duale. 
Fiecare exercițiu și efort statistic 
este o provocare de a asigura echi-
librul dintre transparență și confi -
dențialitate. Calitatea intervențiilor 
și rezultatelor deciziilor politice de-
pinde și de calitatea, și transparența 
datelor folosite pentru fundamenta-
rea acestora. 
În baza Legii privind statistica ofi -
cială din 2004, ofi ciul de statistică 
este antrenat în discuții și negocieri 
permanente cu toți utilizatorii, par-
tenerii de dezvoltare și alți producă-
tori de statistici ofi ciale, asigurând 
relevanța rezultatelor BNS pentru 
a face față tuturor  așteptărilor din 
partea societății vis-a-vis de statis-
tica ofi cială. Prezentarea și discuta-
rea publică a tuturor documentelor 
de planifi care a activității organului 
central de statistică, cum ar fi  Pro-
gramul Lucrărilor Statistice – apro-
bat anual prin Hotărâre de Guvern, 
proiectul SDSSN 2016-2020, proiec-
tul noii Legi privind statistica ofi ci-
ală, elaborat în baza legii generice 
pentru țările Europei Centrale și de 
Est, Caucazului și Asiei Centrale, 
asigură faptul că toate părțile inte-
resate au posibilitatea de a se expu-
ne, iar BNS – de a fi  informat despre 
aceste necesități. 

- Cum vor contribui aceste ac-
țiuni la întărirea relației dintre 
BNS și utilizatorii de date?
- Ideal. O relație între ofi ciul de sta-
tistică și utilizatorii de date repre-
zintă, de fapt, o interacțiune reci-
procă prin intermediul căreia au loc 
schimbări calitative și cantitative de 
ambele părți. Or, BNS este conștient 
de necesitatea unei abordări proac-
tive în relațiile cu utilizatorii de sta-
tistici ofi ciale de orice tip și la orice 
nivel de luare a deciziilor. Implicarea 
utilizatorilor în procesul de luare a 
deciziilor vis-a-vis de documentele 
de planifi care strategică a activității 
statistice asigură relevanța rezulta-
telor planifi cate și scontate, dar și 
pregătește ofi ciul de statistică pen-
tru cerințele viitoare ale utilizatori-
lor. Pe de altă parte, acum ne afl ăm 
la etapa când rolul organului de sta-
tistică nu mai este cel tradițional, 
pasiv de altă dată, dar nici utilizatorii 
nu mai sunt cei care doar primesc, 
ei vor să cunoască, vor să se impli-
ce și vor să infl uențeze. Informarea 
utilizatorilor de statistici ofi ciale nu 
mai este doar o activitate auxiliară, 
ci devine un imperativ al zilei în con-
textul implementării și respectării 
Codului de Bune Practici al Statistici-
lor Europene și al noilor metodologii 
și metode moderne în procesul de 
colectare, procesare și diseminare a 
datelor statistice. Noi avem experi-
ențe reușite de organizare a instrui-
rilor tematice pentru diferite grupuri 
de utilizatori în cadrul proiectelor de 
cooperare cu partenerii de dezvolta-
re și intenționăm să extindem aceste 
experiențe pentru a ne asigura rele-
vanța și durabilitatea rezultatelor în 
timp. 

- Cum vedeți în continuare cola-
borarea dintre BNS și INS?
- Ca urmare a rezultatelor pozitive 
obținute până în prezent în cadrul 
colaborării instituționale cu INS Ro-
mania, BNS își dorește să intensifi ce 
acțiunile de cooperare în domeniul 
statisticii economice sociale și de-

mografi ce. De asemenea BNS solici-
tă suportul INS  în:
- procesul de implementare a noii 
legi cu privire la statistica ofi cială;
- utilizarea surselor de date admi-
nistrative în scopuri statistice pentru 
producerea de noi indicatori statis-
tici, reducerea presiunii informațio-
nale asupra respondenților statistici 
și reducerea costului informației sta-
tistice produse;
- îmbunătățirea culturii statistice la 
nivelul tuturor categoriilor de utiliza-
tori, implicit prin apropierea dintre 
statistica ofi cială și mediul academic.

În vederea sprijinirii și accelerării 
apropierii graduale a SSN de Uniu-
nea Europeană, precum și în scopul 
implementării Acordului de Asociere 
RM-UE, în special a angajamentelor 
în domeniul statistic transpuse în 
Planul de acțiuni al SDSSN pentru 
2016-2020, BNS consideră oportună 
extinderea cooperării prin interme-
diul instrumentului de consolidare a 
capacităților instituționale Twinning 
și actualizarea protocolului de cola-
borare între INS și BNS, încheiat în 
2004.

Vă prezentăm partea a doua a interviului acordat de directorul general al 
Biroului Național de Statistică al Republicii Moldova (BNS), Vitalie Valcov

BNS al Republicii Moldova doreşte 
intensifi carea colaborării cu INS România
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- Stimate domnule Vladu, cum 
ați caracteriza relația dintre 
ANRE și INS?
- Relațiile de cooperare între ANRE și 
INS se desfășoară în baza legislației 
în vigoare, precum și a Convenției 
de colaborare între cele două institu-
ții încheiată în data de 29.07.2014.  
Relația de cooperare la nivel insti-
tuțional este una foarte bună, în 
care schimbul de informații și date 
statistice ajută ambele instituții în 
îndeplinirea atribuțiilor specifi ce, a 
dezvoltării capacității de informare 
și decizie, precum și a întregirii fon-
dului național de date statistice.  Un 
exemplu în acest sens îl reprezintă 
întâlnirile comune ale specialiștilor 
din cele două entități, INS acordând 
ANRE asistență tehnică în vederea 
asigurării caracterului unitar al me-
todologiilor, clasifi cărilor, metode-
lor și al tehnicilor de colectare, de 
procesare și de diseminare a datelor 
statistice ofi ciale produse, în confor-
mitate cu Programul Statistic Națio-
nal Anual și cu cerințele Sistemului 
Statistic European.
 
- Care sunt datele dintre cele 
furnizate de INS pe care le folo-
siți cel mai frecvent?
Dintre informațiile statistice aș enu-
mera: localitățile în care se distri-
buie gaze naturale, volumul gazelor 
naturale distribuite pe regiuni de 
dezvoltare și pe județe, numărul de 
gospodării care utilizează gaze natu-
rale pentru gătit, numărul de gospo-
dării care utilizează pentru încălzirea 
locuinței sobe cu gaze naturale. De 
asemenea, printre publicațiile sta-
tistice utilizate la nivelul ANRE se 
numără Buletinul statistic lunar, Bu-
letinul statistic de prețuri, Anuarul 
statistic al României, Balanța ener-
getică și structura utilajului energe-
tic, Coordonate ale nivelului de trai 
în România, Veniturile și consumul 
populației 
În completarea activităților privind 
schimbul de informații prevăzute de 

legislația de pro-
fi l, cooperarea 
între cele două 
instituții cuprin-
de și alte acțiuni 
specifi ce și anu-
me: 
l cooperarea și 
coordonarea ac-
tivităților privind 
reducerea sarci-
nii de non-răs-
puns a respon-
denților 
l îmbunătățirea 
calității datelor
l crearea/schim-
bul de baze de 
date comune pen-
tru scopuri statistice
l promovarea și 
utilizarea de cla-
sifi cări standard
l informare asu-
pra actelor normative elaborate
l coordonarea activităților de rapor-
tare a datelor statistice către orga-
nismele internaționale
l participarea la grupuri  de lucru 
internaționale (ONU, UE, OECD)
l pregătirea Programului Statistic 
Național Anual.
 
- Ce impact au informațiile di-
fuzate de Institutul Național de 
Statistică în activitatea ANRE?
Infomațiile difuzate de INS contri-
buie la completarea și dezvoltarea 
capacității de informare a ANRE  și 
ajută în activitatea specialiștilor în 
vederea analizării sectorului energe-
tic și a piețelor de energie (energie 
electrică și gaze naturale).
 
- Care este, în opinia dumnea-
voastră, rolul INS în societate și 
în economie?
- Metodele și analizele statistice joa-
că un rol important în aproape toate 
domeniile vieții noastre. Fie că sunt 
utilizate în munca de cercetare, fi e 
că sunt utilizate la analiza experi-

mentelor și testarea semnifi cației 
acestora în disciplinele științifi ce, în 
meteorologie, sociologie, adminis-
trație publică, comunicare, IT etc., 
analizele statistice ne ajuta să înțe-
legem și să descriem realitățile lumii 
noastre și să tragem concluzii fi abile.  
Poate cel mai important rol al ana-
lizelor statistice este acela pe care 
îl joacă în economie. Economia de-
pinde în mare măsură de statistici, 
analizele statistice fi ind metode de 
lucru utile pentru economiști și ma-
nageri deopotrivă. Raportul între ce-
rere și ofertă, evoluția importurilor și 
exporturilor, rata infl ației, venitul pe 
cap de locuitor sunt doar câteva din 
problemele care necesită o bună cu-
noaștere a statisticilor.  Prin aportul 
de date și informatii, statistica ofi ci-
ală organizată și coordonată de INS 
contribuie la susținerea eforturilor 
societății românești de dezvoltare 
economico-socială și modernizare.

(interviu realizat de 
Alina Oprea, 

consilier Direcția de Comunicare)

Interviu cu domnul Marius Vladu, directorul Direcției Comunicare, 
Cooperare și Relația cu Parlamentul din cadrul Autorității Naționale de 
Reglementare în domeniul Energiei (ANRE)

“Economia depinde în mare 
măsură de statistici”
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